Ad sextum dicendum, quod non attenditur in hoc similitudo quod est illuminare singulos vel universos, sed in hoc quod est divinam illuminationem recipere et aliis edere.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. *Invenies autem, etc.*

Hic confirmat solutionem per locum a minori : quia inferiores Angeli vel homines vocantur dii, quod minus videtur : ergo multo magis homines possunt vocari Angeli.

DUBIUM.

SED VIDETUR hoc esse falsum.

1. Quia sicut dicitur Sap. XIV, 21 : *Incommunicabile nomen, scilicet divinitatis, lapidibus et lignis imposuerunt.* Ergo videtur quod nomen divinum non sit communicabile hominibus vel Angelis.

2. Præterea, Hoc est contra fidem et philosophiam, cum non sit nisi unus

Deus : ergo non videtur, quod homines debent dici dii.

3. Præterea, Medium est magis propinquum ultimo quam primum : sed homines vel inferiores Angeli non denominantur a superioribus Angelis, qui sunt medii inter ipsos et Deum : ergo multo minus debent denominari a Deo.

SOLUTIO. Dicimus, quod quidam dicunt, quod hoc nomen, *Deus*, non habet plurale, et incongrue dicitur *dii* : tamen sancti ad expressionem divinæ similitudinis dixerunt *dii* in plurali, magis volentes incongrue dici, quam non intelligi. Tamen nos possumus dicere probabilius, quod hoc nomen, *Deus*, potest considerari quantum ad id cui imponitur, quod est unum tantum, et sic est incommunicabile : vel quantum ad id a quo imponitur, imponitur autem a providentia : quia dicitur a θεῶματ, id est, *video, vides*, secundum Græcos. Hoc autem potest communicari non secundum quod est in primo universaliter, sed respectu aliquorum : et ideo illis est communicabile hoc nomen, *Deus* : nec tamen æquivoce, sed per imitationem secundum prius et posterius. Et per hoc patet solutio ad duo prima.

Ad tertium dicendum, quod Deus magis est propinquus cuilibet rei quam aliquæ causæ secundæ, cum sit in qualibet re continens ipsam, licet medii magis propinqui sint ultimi, quantum ad gradum dignitatis : et ideo magis possunt denominari a Deo, quamvis etiam a superioribus ordinibus denominari possunt, ut in sequenti capitulo dicitur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Diximus, quod inferiores etiam homines denominantur a superioribus : quia æqualiter eorum participant proprietates. *Invenies autem* in Scripturis, scilicet hoc quod minus videtur, *quia*, id est, quod *Theologia*, id est, sacra Scriptura, *et cælestes et supernas essentias*, id est, supra nos existentes, scilicet, Angelos, *et*, id est, etiam *viros amicissimos Dei et mirabiles*, id est, propter nimiam sanctitatem in admirationem sui corda hominum trahentes *apud nos*, id est, qui sunt de nostra hierarchia. Hoc dico *et*, id est, etiam *vocat deos*, ut dicitur in Psal. LXXXI, 6 : *Ego dixi : Dii estis. Et quidem*, id est, certe *divinum secretum*, id est, ejus natura quæ est occulta propter sui immensitatem, *et remotum*, ut non ens de natura eorum, *et supercollocatum omnibus rebus simul acceptis, superessentia liter*, id est, super modum quo essentia creata potest removeri et supercollocari, *et ideo nullum simile sibi valet propri nominari*, quantum ad id cui nomen imponitur, *et omnino*, quantum ad perfectam participationem ejus a quo imponitur *ab eorum quæ sunt*, id est, ab his more Græcorum, id est, nihil essentium potest sibi simile nominari, ut nomen communicet sibi secundum perfectam rationem impositionis, et secundum id cui imponitur. *Verumtamen quæcumque virtus de numero intelligibilium*, id est

Angelorum, et rationalium, id est, hominum, et qualiscumque alia virtus universaliter convertitur ad unitatem ejus, scilicet Dei imitandam, et extenditur, id est, elevatur secundum virtutem suam quantum possibile est sibi incessabiliter ad divinas illuminationes ipsius, scilicet Dei participandas. Hæc, dico, virtus est facta digna imitatione divina in proprie-

tatibus. Et ob hoc etiam est facta digna divina univocatione, id est, quod vocetur eodem nomine quo Deus, non æquivoce, sed analogice, si tamen hoc est *justum*, id est, rectum *dicere* : non est enim omnino rectum, in quantum est imperfecta imitatio, et in quantum analogica deficit ab univocatione, aliquid non habens ejus.

CAPUT XIII.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quare a Seraphin dicitur purgatus fuisse Propheta Isaias? Cur a Seraphin purgatus fuisse dicatur Isaias propheta?

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Quærit cur non infimi, sed supremi ordinis angelus Isaiam expiasset dicatur.
- II. Respondet, dici posse probabiliter non fuisse seraphinum, sed hoc nomine appellatum, ob modum expiandi per ignem.
- III. Præfert alteram sententiam, quæ censet hunc angelum fuisse quidem ex inferiori ordine, sed expiandi munus supremo isti ordini attribuisse, quod virtute ejus expiaret, sicut v. g. summus pontifex dicitur ordinare per episcopos, et baptizare per sacerdotes, quia ipsi potestate ab ipso accepta id faciunt, quam sententiam magis probat.
- IV. Describit visionem Isaiæ, v, ubi vidit Dominum in throno sedentem, et seraphim in circuitu ejus, et narrat quomodo Isaias expiatus sit, et singula mystice exponit.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Age et hoc secundum virtutem inspiciamus, ut quid a Theologis Seraphin indagemus, cur ad quemdam ex theo-

phin missus fuisse dicitur. Etenim responderit quisquam, quia non suppositorum quisquam Angelorum, sed unus quidam ex maximis essentiis innumeris purgat sacerdotem ¹.

Quidam ergo aiunt, quia juxta jam ante redditam cunctorum intellectuum societatis diffinitionem, non unam circa Deum primarum mentium nominat eloquium in Theologi purgationem venisse : quemdam vero nobis præstantium Angelorum sacrificantem Prophetæ purgationem, Seraphin æquivocatione vocatum fuisse, propter igneam et cœlestem dictorum ablationem peccatorum, et purgati in divinam obedientiam resuscitationem. Et eloquium unum ex Seraphin simpliciter dixisse aiunt, non circa Deum collocatorum, sed nobis præstantium purgativarum Virtutum.

DIVISIO TEXTUS.

*Age et hoc secundum virtutem
inspiciamus, etc.*

In hoc capitulo determinat quamdam

logis seraphim mitti memoretur. Etenim dubitabit aliquis et hæsitabit, cur non quispiam inferiorum angelorum, verum is qui antiquissimis essentiis annumeratur, prophetam expiet.

Nonnulli quidem, juxta superius assignatam de omnium intelligentiarum communionem definitionem, aiunt Scripturam minime nominare quempiam primorum qui Deo præsto sunt spirituum ad theologum purgandum advenisse, sed aliquem ex iis qui nobis præfecti sunt angelis, quod sacro illo purgandi prophetam munere fungeretur, per æquivocationem seraphim vocatum esse, propter peccatorum quæ recensita erant per incendium obliterationem, et expiati ad divinam obedientiam resuscitationem ; adduntque Scripturam non aliquem ex iis qui Deo assident, commemorasse, sed ex virtutibus expiatricibus quæ nobis præsent.

II

quætionem quæ occasionatur ex dictis in cap. VI. Ibi enim dictum est, primam hierarchiam esse circa Deum existentem semper. In cap. VII etiam dictum est, quod primæ essentiæ sunt velut in vestibulis ipsius deitatis ordinatæ : et iterum, quod prima dispositio est circa Deum immediate stans, et incessanter circumiens ejus scientiam. Ex quibus omnibus datur intelligi, quod semper Deo assistant, et ad nos exterius non mittantur. Cujus contrarium videtur ex Isa. vi, 6 et seq., ubi dicitur, quod unus de Seraphin missus est ad purgandum Prophetam. Et hanc dubitationem in hoc capite determinat.

Dividitur autem in partes tres. In prima movet quætionem. In secunda solvit

¹ Cf. Isa. vi, 6 et seq.

dupliciter, ibi (§ 1 circa medium), *Quidam ergo aiunt*, etc. In tertia committi iudicium solutionis Timotheo cui scribit, ibi (§ 9 circa finem), *Hæc ille quidem docuit me*.

A. DUBIA.

SED QUIA quæstio fundatur supra distinctionem virtutis assistricis et ministrativæ, ideo quærentur hic quatuor ante *Litteram*.

Primo, Quid sit assistere ?

Secundo, Utrum conveniat aliis quam Angelis ?

Tertio, Utrum omnes Angeli sunt de virtute assistricis et ministrativa simul ?

Quarto, Utrum idem simul et semel possit ministrare et contemplari ?

Dubium 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Gregorius in homilia de *Centum ovibus* sic dicit : « Qui sic contemplatione intima perfruuntur, ut ad explenda foris opera minime mittantur, « Deo assistere dicuntur¹. » Ex quo datur intelligi, quod assistere sit semper contemplatione intima perfrui, cum visio sit tota merces, secundum Augustinum : sed omnes Angeli sunt beati : ergo omnibus convenit assistere, et non aliquibus specialiter.

2. Præterea, Contemplatio intima potest impediri vel ex parte contemplantis,

vel ex parte contemplati. Ex parte contemplantis quidem impeditur peccato et pondere carnis : ex parte autem contemplati, eo quod videtur in speculo et ænigmatate : hæc autem longe sunt ab omnibus Angelis : ergo omnes intime contemplantur : et si hoc est assistere, tunc omnes assistunt.

3. Præterea, Impedimentum subtilis contemplationis vel est ex hebetudine naturæ, vel ex mala dispositione : sed primum non est in Angelis aliquibus, cum omnes sint substantiæ simplices et immateriales : nec iterum est in eis mala dispositio, cum enim non cognoscant per signa, sed per causam propriam rei, non est possibilis in eis deceptio : ergo videtur, quod omnes intime contemplantur : et sic idem quod prius.

4. Præterea, Esse in contemplatione divinæ scientiæ Angelos attentos, quod est intime contemplari, attribuit in præcedenti capite Cherubin, quibus non convenit specialiter assistere : ergo assistere non est intime contemplari.

5. Præterea, Dominationes sunt assistricis, cum non mittantur ad exterius ministerium, ut supra habitum est, quod tamen non accipiunt altissimo modo : sed hoc non dicitur intime contemplari, sed secundo, cum sint de secunda hierarchia : ergo non est assistere intime.

SOLUTIO. Dicimus, quod *intime contemplari* dicitur tribus modis. Aut ex parte contemplantis, quod est liberum ab impedimento peccati pœnæ, et gravedine corporis : et sic omnes Angeli intime contemplantur : et hoc non dicitur proprie assistere. Aut ex parte contemplati, quod videtur sive velamine speculi et ænigmatatis : et sic iterum omnes intime contemplantur : nec hoc facit assistere. Tertio modo secundum modum contemplandi : et hoc dupliciter, vel secundum modum hierarchiæ, vel secundum mo-

¹ S. GREGORIUS, Homil. XXXIV in Evangelium.

dum recipiendi ordinum. Primo modo intime contemplantur tantum tres primi ordines recipientes secundum dispositionem primæ hierarchiæ lumen divinum in fulgore et simplicitate et propinquissime Deo. Secundum hoc etiam tantum illi proprie assistunt. Sed secundum modum recipiendi ordinum intime contemplantur qui denominantur et constituuntur in tuo ordine ex dono quod ordinat immediate in Deum, et non habet rationem in dono quod mittatur ad exterius ministerium, sed potius ex ratione nominis evertitur ab hoc. Sic tres primæ intime contemplantur et assistunt, et cum his quartus ordo, scilicet Dominationum, quorum est et ratione doni, ut supra dictum est, appetere divinam dominationem, et abstrahere se ab omni opere per quod inferioribus commiscuntur. Unde dictum Gregorii sic est intelligendum: « Assistent qui sic contemplatione intima, « etc., ut ad explenda, etc. » id est, ut non habeant rationem ex dono sui ordinis ut mittantur, sed potius in contrarium.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes Angeli et beati intime contemplantur, quantum ad visionem quæ est de substantia beatitudinis, de qua etiam hoc intelligitur, sed non quantum ad contemplationes theophaniarum hierarchicarum quas primi secundis tradunt.

Ad secundum patet solutio per prædicta.

Ad tertium dicendum, quod licet in eis non sit obtusio naturæ, est tamen in eis minor capacitas: propter quod impediuntur ab altissimo modo contemplationis.

Ad quartum dicendum, quod attribuitur specialiter Cherubin intime contemplari quantum ad illuminationes communiter ad quodcumque donum perficiant.

Ad quintum patet solutio per prædicta.

¶ CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod non solis Angelis conveniat assistere, sicut enim dicitur, ad Heb. ix, 11: *Christus assistens pontifex futurorum*, etc.: ergo non solis Angelis hoc convenit.

2. Præterea, Beatus Hieronymus dicit de beata Virgine, quod « exaltata est super omnes choros Angelorum. » Ergo ipsa etiam assistit, et non solum Angeli.

Ad oppositum.

3. Quod distinguit gradum in una natura, non est invenire in alia: sed assistere et ministrare distinguit gradum in natura humana: ergo nec in alia.

SOLUTIO. Dicimus, quod si assistere dicitur intime contemplari, ut dictum est, tunc Christus secundum quod homo multo magis assistit quam aliqui Angeli, et similiter beata Virgo, et alii sancti æqualiter qui assumuntur ad ordines primos. Et concedimus rationes duas primas.

Ad tertium dicendum, quod id quod distinguit gradus in una natura quantum ad essentialia et perfectiones primas illius naturæ, non potest esse in alia natura: sed assistere distinguit gradum in Angelis quoad perfectiones secundas, in quibus cum hominibus conveniunt: et ideo potest hoc etiam hominibus convenire.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium 3.

1. Videtur enim, quod non omnes assistant vel ministrent: quod enim est distinctivum et disjunctivum alicujus naturæ, non convenit omnibus quæ sunt in illa natura: sed assistere et ministrare distinguunt ordines et hierarchias angelicas: ergo non omnibus convenit utrumque vel alterum tantum.

2. Ad idem, Non omnium est vicinitas una ad Deum. Cum ergo hæc præpositio, *ad*, quæ venit per compositionem in hoc verbo, *assistere*, notet vicinitatem ad Deum, non videtur quod omnes æqualiter assistant.

3. Præterea, Assistere est tantum immediate accipere a Deo, et cooperari sibi in reductione aliorum: non autem omnes

Angeli habent sub se aliquos Angelos quos reducant ut sint cooperatores Dei : non ergo omnes assistant.

4. Præterea, Intelligentiæ secundum Philosophos, quæ habent formas magis universales, assistant causæ primæ, recipientes largissime et immediate ab ipsa : et quæ habent formas magis particulares, exsequuntur per determinatos motus effectus in inferioribus, cum universalis virtutis non sit moveri ad determinatos effectus nisi mediante virtute particulari et determinata : sed sicut supra dictum est, superiores Angeli habent illuminationes universales, et inferiores particulares : ergo similiter videtur, quod inferiores exsequantur divina ministeria primis tantum assistantibus.

5. Ad idem, In lumine corporali videmus, quod id quod recipit lumen solis in particulari tantum in virtute particulari, est exsequens opera naturæ, ut semina diversarum rerum : et quod recipit in virtute universali, abstrahit a determinatis virtutibus ad exsequendum effectus speciales, sed ordinatur in minori dignitate ut regens determinatas virtutes agentes, sicut luna : ergo videtur, quod etiam primi qui recipiunt illuminationes universales, non exsequantur determinata ministeria, sed tantum inferiores.

Ad oppositum.

6. Tobiaë, xii, 15, dixit angelus : *Ego sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui adstamus ante Dominum* : sed ille erat in ministerio : ergo idem ministrat et assistit.

7. Præterea, Supra, cap. VIII, dictum est quod inferiores recipiunt illuminationes a primis, et primi immediate a Deo. Cum igitur hoc sit assistere, videtur quod inferiores assistant quorum est ministrare.

8. Præterea, Matth. xviii, 10, dicitur : *Agneli eorum in cælis semper vident faciem Patris*, etc., et sicut dicit Hieronymus et Gregorius in Glossa ibidem, « *Angeli* » eorum dicuntur qui eorum custodiæ

« deputantur : » ergo videtur, quod inferiores assistant.

9. Præterea, Gregorius dicit : « Sic » exterius implent ministerium, ut numquam intus desint per contemplationem. Mittuntur ad hominum salutem, et tamen semper vident faciem Patris : « quia quocumque mittantur, intra ipsum » currunt. » Ergo videtur quod ministrantes assistant.

10. Præterea, In corporalibus quidquid illuminatur a medio, illuminatur a primo, sicut terra non solum a luna, sed etiam a sole : ergo videtur, quod etiam in spiritualibus inferiores qui illuminantur a primis, possunt etiam illuminari immediate a Deo, et sic assistant et ministrant.

SOLUTIO. Dicimus, quod sicut in corporalibus possunt a primo lumine solis illuminari omnes gradus illuminabilium, ut luna et aer et terra, in tantum quod unum recipiat perfecte secundum omnem actum luminis, ut luna, quæ efficitur ex lumine solis visibilis, clara illuminans : alterum vero recipit secundum unum actum tantum, sicut terra quæ efficitur tantum visibilis, et alia medio modo : ita etiam licet omnes Angeli possint immediate illuminari a primo, primi tamen recipiunt prima receptione divinum lumen et in virtute universali, et secundi secunda, mediocriter, et ultimi ultima, particulariter. Et ita in inferioribus undecumque illuminentur, sunt illuminationes multiplices et determinatæ ad diversa negotia, quæ in superioribus sunt unitæ, et universaliter erit inferiorum tantum ministrare, et superiorum dirigere eos in ministeriis, assistendo per summum modum contemplandi. Et concedimus primas quinque rationes.

Ad sextum dicendum, quod Glossa ibidem exponit : « *Adstamus*, parati ad » omne ministerium quocumque mittamur. » Unde hoc dictum est, non quia assistant prædicto modo, sed propter promptitudinem obsequendi.

Ad septimum dicendum, quod licet

omnes a Deo immediate illuminentur, tamen non eodem modo, ut dictum est.

Ad octavum dicendum, quod *vident faciem Patris*, quantum ad visionem beatitudinis, qua Deus se eis offert sicut sibi: et si etiam alii immediate de ipso recipiant illuminationes, non tamen modo primorum qui assistunt. Et per hæc quæ dicta sunt, patet solutio ad alia duo.

■ CIRCA quartum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod non possit idem numero simul contemplari et ministrare: quia idem eodem modo se habens, facit idem: sed intellectus Angeli, cum sit simplex, est idem eodem modo se habens secundum unam illuminationem acceptam: ergo videtur, quod non possit secundum illam simul contemplari et ministrare.

2. Præterea, Hæc duo conveniunt Angelis secundum diversas virtutes, quia contemplari est secundum virtutem asstricticem, ministrare secundum virtutem ministrativam: cum igitur idem indivisibile non possit simul esse in actibus duarum virtutum, videtur quod non possit idem Angelus simul ministrare et contemplari.

3. Ad idem, Una potentia non potest simul circa duo objecta operari, sed ministerium fit circa homines, et contemplatio circa Deum. Cum igitur secundum intellectum Angelus utrumque exerceat, videtur quod non possit simul utrumque facere.

4. Præterea, In anima ubi sunt multæ potentiae quando una est in actu unius, abstrahitur altera ab actu suo: quia radicantur in una essentia simplici: ergo cum in Angelo non sit tanta multiplicatio virium, ut dictum est supra, videtur quod non possit simul esse in istis duobus actibus.

5. Præterea, Substantia finita in essentia non potest simul esse in duobus locis: sed Angelus est finitæ essentiae:

ergo non potest esse intus per contemplationem, et extra per ministerium.

6. Præterea, Contemplatio Angelorum optimum sui est in cælo: ministerium autem exercetur hic circa nos in terra: ergo cum existentes in cælis non sint in terra, ut dicit Damascenus, videtur quod non possunt simul contemplari et ministrare.

7. Præterea, Hoc videtur ex modo loquendi quo Angelus dicit ad Tobiam, XII, 20: *Tempus est ut revertar ad eum, qui me misit*. Quasi non fuerit circa Deum in contemplatione, dum fuit in ministerio ad quod fuit missus a Deo: hoc enim significat verbum *reverti*.

8. Præterea, Hoc idem videtur per illud quod dicitur Job, I, 6: *Quadam autem die, cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino*, videtur quod congregentur ad contemplandum postquam dispersi fuerant per ministeria: et sic videtur quod non possint simul utrumque facere.

Ad oppositum.

1. Est primo quod dicit Gregorius: « Sic exterius implent ministerium, ut « intus numquam desint per contemplationem. »

2. Ad idem, Causa beatitudinis est contemplatio Dei: Angeli semper sunt beati: semper ergo contemplantur. Cum igitur aliquando ministrent, videtur quod simul ministrent et contemplantur.

3. Ad idem, Si aliquid non potest agere in alterum nisi secundum id quod fluit sibi a superiori cujus influxum continue recipit, simul recipit a superiori, et agit in inferiora secundum illud receptum, sicut rivus simul recipit a fonte et communicat lacui: sed Angeli non possunt agere in inferiora per ministerium nisi per illuminationes quas recipiunt continue a Deo: ergo simul recipiunt illuminationes divinas per contemplationem, et agunt per ministerium.

4. Præterea, in intelligentiis quæ movent cælos, secundum Philosophos, inferior nihil exsequitur per motum nisi per illu-

minationes quas accipit a primis, quibus dirigitur in actione : sed ratio qua agens dirigitur in agendo, non separatur a suo actu : ergo simul movent et convertuntur ad superiores motores, accipiendo illuminationes ab ipsis, et desiderantes assimilari eis per motum : ergo videtur quod simile sit in ministrantibus Angelis, quod simul exsequantur ministeria circa inferiora, et convertantur ad superiora per contemplationem.

5. Præterea, Hoc videtur per verbum Angeli ad Tobiam : cum enim esset in ministerio, dixit se cum aliis adstare coram Deo, et non adstitisse, vel adstiturum esse : et ita simul adstant, ministrant, et contemplantur ¹.

SOLUTIO. Dicimus, quod cum in Angelis non sit aliquis actus qui non sit de substantia gloriæ, vel cujus ratio non sit gloria, ministrare autem non sit de esse gloriæ, cum dicat imperfectionem, non ex parte ministrantis, sed ex parte eorum quibus ministratur, oportet quod ratio ministerii sit gloria, cujus substantia sic est in contemplatione : ratio autem operis dirigens in ipso non separatur ab opere, sicut artifex contemplans formam artis quæ est in ipso, operatur : et ita oportet ut simul operentur et recipiant illuminationes aliorum per contemplationem : esse enim illuminationis est in fieri, sicut etiam in corporalibus : et ideo simul dum illuminatur luna a sole, illuminat etiam alia virtute luminis recepti : et similiter est etiam de lumine spirituali. Concedimus ergo quinque rationes ultimas, quæ hoc concludunt.

Ad primum vero dicendum, quod contemplari et ministrare non est duo facere, sed alterum est recipere : videre enim est quoddam pati, ut dicit Philosophus.

Ad secundum dicendum, quod non accipitur hic contemplari intime, quod est

assistere, sed communiter quocumque modo : et hoc pertinet ad eandem virtutem cum ministerio ut dirigens in illo.

Ad tertium dicendum, quod circa duo objecta non ordinata ad invicem non potest eadem virtus operari : sed si unum sit ratio alterius, circa utrumque operatur simul, sicut artifex circa artem quam habet in anima, et circa opus quod facit extra : et similiter est in proposito. Vel aliter dicendum, quod dum contemplatur, non operatur aliquid circa Deum, sed magis recipit ab illo per quod possit circa alia operari.

Ad quartum patet solutio per ante dicta.

Ad quintum dicendum, quod non dicitur intus esse contemplando et extra ministrando, quantum ad locum, sed propter conversionem in id quod est extra vel intra, recipiendo et agendo quæ necesse est simul esse.

Ad sextum dicendum, quod licet magis bonitas Dei reluceat in cælo, tamen ubique est : et ita ubique ipsum contemplantur Angeli. Propter quod dicit Beda ², quod « quocumque mittantur, « intra Deum currunt. »

Ad septimum dicendum, quod non dicitur Angelus reverti ad Deum, tamquam fuerit in loco in quo Deus non erat : sed quia deposita visibili specie per invisibilitatem, ad Dei similitudinem redit, sicut etiam Filius Dei missus est et venisse dicitur in mundum, non tamquam ibi prius non fuerit, sed « tamquam visibilis mundo apparuit, » ut dicit Augustinus. Et per hoc etiam patet solutio ad octavum.

¹ Cf. Tob. XII. 15.

² Cf. superius Dubium 3, ad 9. Hæc verba

S. Gregorio attribuit Doctor.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Determinavimus prædictas quæstiones. *Age*, adverbium hortandi, *inspiciamus secundum virtutem* nostram, *et*, id est, etiam *hoc*, scilicet *ut quid dicitur a Theologis*, id est, scriptoribus Canonice Scripturæ, Isa. (vi, 6) *fuisse missus Seraphin*. Sed propter hoc quod pluraliter dicit *Theologis*, potest dici, quod etiam Ezech. x, 2, dicitur, quod *ignis erat in medio rotarum*, per quod significatur Seraphin. *Etenim*, id est, quia *quispiam*, id est, aliquis *responderit*, id est, posset respondere, *quia*, id est, quod *non quisquam*, id est, aliquis *suppositorum*, id est, inferiorum Angelorum *purgat sacerdotem*, id est, Isaiam sacra dantem, *innumeris*, id est, a multis peccatis, *sed unus quidam ex maximis essentiis*, id est, supremis. Vel aliter, *ex maximis essentiis innumeris*, quoad nos : et hoc relinquit pro inconvenienti, quia per hoc destruetur totum quod determinatum est. Quamvis quidam hoc sustineant, dicentes quod cum Deus aliqua præter ordinem naturæ facit, non est mirum si non servato ordine angelico nuntiat, sicut est de Incarnatione Filii, quæ fuit Prophetæ nuntiata. Sed contra hoc est quod supra, cap. IV, determinatum est, quod ipse Christus secundum quod homo angelicis dispositionibus subditus fuit : ipse enim non fuit incarnatus ut ordinem rerum destrueret, sed ut ordinem repararet.

Quidam ergo aiunt, etc. Hic incipit solvere. Et dividitur in partes duas secundum quod duas ponit solutiones. Secunda, ibi (§ 2), *Alter autem non nimis*, etc. Prima ergo solutio est, quod ille qui purgavit Prophetam, fuit de inferioribus ordinibus dictus Seraphin æquivoce per imitationem actus superiorum : quia purgavit per ignem.

Littera sic legatur : *Ergo*, quia sic non potest responderi, *quidam aiunt* solvendo, *quia*, id est, quod *eloquium*, id est, sacra Scriptura *non nominat venisse in purgationem Theologi*, scilicet Isaiæ, *unam* de numero *mentium primarum*, id est, Angelorum supremorum existentium circa Deum, per hoc quod dicit Seraphin venisse : et hoc dicunt *juxta definitionem*, id est, determinationem *societatis*, id est, connexionis *cunctorum intellectuum*, id est, Angelorum. Diffinitionem dico *jam ante redditam* a nobis : *vero*, id est, sed aiunt *quemdam* de numero *Angelorum inferiorum præstantium*, id est, præpositorum *nobis sacrificantem*, id est, sacra facientem, *purgationem Prophetæ*, scilicet Isaiæ, *fuisse vocatum Seraphin æquivoce*, non fortuna et casu, sed per imitationem proprietatis superioris ordinis, quæ est primo in illo, scilicet *propter ablationem peccatorum dictorum*, id est, confessorum a Propheta, dum dixit : *Vir pollutus labiis ego sum* (Isa. vi, 5.) Ablationem dico *igneam et cælestem*, id est, per ignem qui consumit peccata, in quo assimilatur calori ignis, et conservat et perficit, in quo assimilatur calori cæli : dicitur enim ibi (vi, 6 et 7) quod tetigit labia ejus igne quem forcipe tulerat de altari : et supra in proprietatibus Seraphin dictum est, « igneum cælitus : » et etiam propter *resuscitationem purgati* a peccatis *in obedientiam divinam*, qua Propheta se obtulit ut mitteretur a Deo : et ideo prædicti aiunt *eloquium*, id est, sacram Scripturam, *dixisse unum ex Seraphin simpliciter*, id est, sine determinatione quod esset de pri-

mis, non aliquam de numero *virtutum purgativarum* secundum proprietatem ignis collocatarum circa Deum, scilicet primarum, sed de numero *præstantium*, id est, præpositorum nobis immediate.

B. DUBIA.

Hic REMANENT, iterum duo quærenda de virtute assistrice.

Quinto, secundum quam virtutem vel potentiam conveniat eis assistere ?

Sexto, Utrum æqualiter omnibus conveniat ?

Dubium 5. CIRCA quintum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod assistere sit tantum secundum intellectum. Est enim assistere secundum receptiones plenas illuminationum a Deo : hæc autem non recipiuntur nisi secundum intellectum : ergo tantum secundum intellectum est assistere.

2. Ad idem, Id a quo denominatur causatum primum, facit esse propinquissimum causæ primæ : unde et causa prima nominatur nomine causati primi, ut dicitur in libro de *Causis* : sed causatum primum denominatur ab intellectu, sicut ibidem dicitur : ergo secundum intellectum aliquid efficitur propinquissimum primo : ergo et assistet.

3. Ad idem, Gregorius dicit, quod « assistere est intima contemplatione perfrui : » sed contemplatio est secundum intellectum : ergo et secundum hoc erit assistere.

4. Præterea, Dignissimum opus est dignissimæ potentia : sed assistere est di-

gnissimum opus spiritualis naturæ : ergo est intellectus, qui est dignissima potentia.

Ad oppositum.

1. In eo quod æqualiter se habet ad bonum et ad malum, non est delectatio summa, quæ est in eo tantum quod habet perfectam rationem boni : sed intellectus se habet æqualiter ad bonum et ad malum, quia verum quod est objectum et finis ejus, potest esse bonum et malum : cum igitur in assistendo sit maxima delectatio, non erit secundum intellectum, sed potius secundum voluntatem, cujus est accipere tantum bonum.

2. Præterea, Assistere est nobilissimus modus fuendi : sed frui secundum Augustinum perficitur amore, qui est habitus voluntatis : ergo et assistere erit secundum voluntatem.

SOLUTIO. Dicimus, quod assistere est nobilissima perfectionum felicitatis, et quantum ad contemplatum et contemplantem et modum contemplandi. Ad esse autem beatitudinis oportet esse visionem, quæ est substantia beatitudinis, quia per eam accipitur objectum beatitudinis : et modum visionis ut sit amati et habiti, in quo perficitur delectatio. Unde dicimus, quod assistere quidem est secundum intellectum ut in accipiente, sed secundum voluntatem ut in qua est delectatio. Unde concedimus rationes ad utramque partem.

CIRCA sextum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod omnes primi quibus est assistere, æqualiter assistant. Assistere enim sumitur penes conversionem in Deum : sed omnes de prima hierarchia habent conversionem primam et summam in Deum, quia tertia quæ est immediate, cum non sunt nisi tres : ergo omnes summe æqualiter assistant.

2. Præterea, Supra, cap. VII, dictum est de Thronis, qui est ultimus ordo primæ hierarchiæ, quod est receptivus divini superadventus nobilissime, quia sine materialitate et passibilitate : sed superiores

Dubium 4

non inferius eis recipiunt : ergo omnes primi æqualiter recipientes, summe æqualiter assistunt.

3. Præterea, Beatitudo perficitur tribus, amore, et visione, et habito : quæ tria denominant tres ordines æqualiter, ita quod amor Seraphin, visio Cherubin, et habere Thronos : ergo videtur, quod hi tres ordines æqualiter Deo conjungantur in beatitudine : ergo æqualiter assistunt.

Ad oppositum.

1. Ea quæ non sunt æqualia in nobilitate naturæ et in illuminationibus naturæ proportionatis, non habent æque intimam contemplationem, et ita non æqualiter assistunt : sed in assistentibus est talis diversitas naturæ et illuminationum, ut patet ex cap. X, in quo determinata est connexio ordinum et hierarchiarum et primarum in ordine : ergo non omnes æqualiter assistunt.

2. Præterea, Æqualitas non recipit distinctionem, sicut nec unitas, nisi materialem : sed inæqualitas per gradus infinitos vel in sursum in numeris, vel deorsum in continuis. Cum igitur in assistentibus sint quidam gradus determinati, non erunt æqualiter assistentes.

Quod concedimus et rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod tres sunt tantum conversionis modi in genere, quibus diversificantur hierarchiæ, in quolibet tamen sunt plures gradus.

Ad secundum dicendum, quod illa proprietas convenit etiam superioribus eminentius : quia nominati a nobilioribus donis cedunt sibi in denominatione proprietatis talis.

Ad tertium dicendum, quod illa tria eminentius sunt in primis, licet non denominari possint ab omnibus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Alter autem non nimis inconvenientem quamdam mihi præstitit apologiam super hujusmodi statu. Ait enim, quia propriam sacrificativam purgationem magnus ille qui tunc erat visionem formans Angelus, in docen-

Alius item haud admodum incongruam hujus quæstionis mihi tradidit solutionem : aiebat enim, magnum illum (quicumque tandem is fuerit) angelum, qui visionem hanc effinxerat ut prophetam divinis rebus institueret,

III

dum divina Theologum, in Deum et post Deum in præoperatricem hierarchiam reposuit.

B. Et numquid ergo hæc ratio verax est? Ait enim qui hoc dixit, quomodo divina virtus in omnia veniens implet et per omnia immensurabiliter pervenit, et omnibus iterum est invisibilis, non solum quasi ab omnibus superessentialiter remota, sed et quasi occulte in omnia permittens providas suas operationes. Sed tamen et omnibus intellectualibus proportionaliter superlucet, et propriam illuminationem ingerens pretiosissimis essentiis, per eas quasi primas in subunitas se bene ornate distribuit secundum uniuscujusque dispositionis contemplationem commensurativam.

expiandi munus, quod sui erat officii in Deum, et post Deum, ad primævam illam hierarchiam retulisse. Ac numquid hæc oratio vera est? Referebat enim qui hoc asserebat, quomodo vis illa Dei principalis, cum ad omnia emanando pertingeret, libereque cuncta permearet, etiam tum tamen omnibus inaspectabilis existeret, non solum quatenus superessentialiter omnibus antecellit, verum etiam in quantum occulte omnia providentiæ suæ penetrat operatione: cunctis item naturis spiritualibus pro cujusque modulo illucet, dumque antiquissimis illis spiritibus lucis suæ radios immittit, per eosdem, utpote primos, inferioribus perquam ordinate se ad captum cujusque ordinis ac contemplandi facultatem dispertit.

tam: et sic reducitur operatio in ipsum sicut omnium in Deum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Alter autem non nimis*, etc.

Hic ponit secundam solutionem. Et dividitur in partes duas. In prima ponit solutionem. In secunda probat eam per exempla, ibi (§ 2, B), *Et numquid ergo*.

Est ergo solutio talis, quod ille qui purgavit Prophetam, fuit de primo ordine, sed non purgavit ministerio, sed auctoritate, in quantum inferior Angelus virtute ipsius recepta purgavit Prophe-

Littera sic legatur: Ita quidem dicunt. *Autem*, id est, sed *alter* pater, forte Ierotheus *præstitit mihi*, id est, dixit, *super hujusmodi statu*, id est, dispositione angelica in hac purgatione *quamdam apologiam*, id est, responsionem, quæ est sermo post quæstionem: quia coram ipso quæsitæ fuit hæc quæstio, et responsiones probabiles colligit. Apologiam dico *non nimis inconvenientem* Ierotheo. *Enim*, id est, quia ipse *ait*, *quia*, id est, quod *ille magnus Angelus qui erat tunc formans* ministerio *visionem* illam, id est, ostendens, tamen erat de inferioribus: et hoc *in docendum*, id est ut doceret *Theologum*, scilicet Isaiam, divina, *reposit* sicut causa secunda reducendo effectum in primam propriam quam ministerio exercuit, *purgativam sacrificiationem*, id est, purgationem sacre factam. *Reposuit* dico *in Deum et in hierarchiam post Deum præoperatricem*, id est, ante alias operantem, scilicet pri-

nam : ad hoc enim quod ostendit se agere Angelus inferior virtute divinæ illuminationis per primam hierarchiam receptæ, ostendit et Deum et Seraphin purgantem.

B. *Et numquid ergo.* Hic probat solutionem. Et dividitur in partes duas. In prima ostendit per exemplum, quæ inferiores Angeli operantur reponentes effectum in Deum et superiores, tamquam in ea quorum virtute agunt. In secunda restringit ad propositam quæstionem, ibi (§ 5), *Ait ergo qui hoc dixit.*

Dividitur autem prima in duas. In prima ostendit per simile virtutis divinæ universaliter in omnia diffusæ, quod illuminatio ejus pervenit in intellectualia proportionaliter, et ostendit per exempla. In secunda adaptat ad propositum, ibi (§ 4), *Juxta hanc igitur naturalis ordinationis.*

Circa primum duo facit. Primo ponit similitudinem virtutis divinæ implentis omnia ad illuminationes intellectuales. Secundo manifestat per exempla, ibi (§ 3), *Quam ut apertius dicam.*

DUBIA.

AD EVIDENTIAM primæ partis quærentur tria.

Primo, Utrum divina virtus veniat vel extendatur in omnia implens ea, secundum quod in *Littera* dicitur ?

Secundo, Utrum perveniat in res sicut permixta rebus ?

Tertio, Si aliquo modo commisceatur,

utrum sit una participata a pluribus proportionaliter, vel sint multæ ?

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Videtur enim, quod falsum dicatur in *Littera*. Unius enim indivisibilis secundum esse non est extensio in multa, cum unum sit indivisum in se et divisum ab aliis : sed divina virtus est una indivisibilis secundum esse, cum non sit aliud ipse et virtus sua, ut dicit Augustinus : ergo non extenditur super omnia.

2. Præterea, Si hoc sit ratione simplicitatis, quod potest esse in pluribus, ut fere omnes dicunt, hoc non potest esse, quia, ut dicitur in VI *Metaphysicorum*, « est simplicitas rationis et non esse : « illa autem simplicitate posita, scilicet « rationis, qualis est materialium, sequitur esse in pluribus : sed non sequitur « ad simplicitatem secundum esse, cum « unitas et punctum non sint in pluribus : » cum igitur simplicitas divinæ virtutis non sit ratione, sed esse, non videtur quod faciat esse in virtute in pluribus.

3. Præterea, Simplex secundum rationem est distinctum a rebus quibus inest, sicut esse in uno : hoc autem modo divina virtus non est in rebus : quia sic esset idem esse habens cum rebus. Unde oportet quod sit simplex secundum esse : hujusmodi autem simplex in aliquo distinctum est et diversum ab ipso : quod autem distinctum est ab aliquo, non est in illo : ergo divina virtus non est in rebus ut implens illas.

4. Ad idem, Secundum sententiam Pythagoræ, diversitas est causa negationis : id ergo a quo negatur vere res, est diversum et distinctum a rebus, et per consequens non extensum in omnia : quia distingui ab aliquo et extendi in illud, opposita sunt : de divina autem virtute, quæ Deus est, omnia negantur creata, imo negationes veriores sunt de ipso quam affirmationes, ut supra, cap. II, dictum est.

5. Ad idem, Quod dicitur in omnibus,

reduplicatione sui facit secundum, et sic deinceps, sicut esse cum sit in omnibus, id quod sibi supervenit unum, non est distinctum ab esse : quia præter esse in uno nihil manet : et ideo oportet quod primum esse per reduplicationem sui eliciat causatum unum, et sic deinceps : sed virtus divina non reduplicatione sui constituit quæ sunt post ipsam, cum nihil eorum sit : ergo non est extensa in omnibus.

6. Ad idem, Quod est in pluribus, recipit additionem aliquorum supra se, aut propter aliquid indiget ipso in re : sed virtuti divinæ nihil superadditur : quia hoc determinaret ipsam et faceret eam aliquo modo in actu, ut indigeretur ea ad aliquid in rebus, cum res in suis principiis habeant sufficientem perfectionem in esse et agere : et si non habent, possibile est perfici : ergo divina virtus non implet omnia.

Ad oppositum.

1. Quod portat omnia immediate, portatione est in omnibus : sed virtus divina immediate portat omnia. Ad Hebr. I, 3 : *Portans omnia verbo virtutis suæ.*

2. Ad idem, Causa et causatum necessario sunt simul, si sit vera causa. Artifex vero non est vera causa domus, ut dicit Avicenna, sed factionis domus. Domus autem vera causa est dispositio partium in gravitate et levitate faciens consistentiam in tali figura. Et non sufficit, quod sit simul tempore, sed oportet ut sit in causato tenens illud in esse. Sed causa prima est causa universi esse, quod est causatum primum, et est causa secundum suam essentiam. Ergo oportet quod Deus et virtus ejus secundum essentiam sit implens rem quamlibet.

Quod concedimus, et rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod unum indivisibile secundum esse non potest extendi in multa extensione essentiali, potest tamen extendi in multa extensione virtuali, sicut virtus causæ efficientis est in causato.

Ad secundum dicendum, quod simpli-

citatis est causa, quod divina virtus extenditur in multa, et non secundum rationem, sed secundum esse. Est enim perfecta simplicitas secundum esse, quæ non habet compositionem neque componibile est alteri. Per hoc autem quod aliquid componitur alteri, efficitur determinatum ad aliud, et non potest esse in alio. Unde quod unitas et punctum non possunt esse in pluribus, est ex defectu simplicitatis : quia sunt componibilia alteri.

Ad tertium dicendum, quod licet extendatur super omnia per modum causæ efficientis continentis, est tamen distincta per essentiam a rebus. Propter quod ab ipsa negari possunt res : et ideo distingui et extendi non sunt opposita, cum referantur ad diversa. Et per hoc patet solutio ad quartum.

Ad quintum dicendum, quod reduplicatione sui constituuntur secundum ea quæ essentialiter efficiuntur de esse rei, ut formalia, ut esse, et vivere : non autem est sic in causis efficientibus.

Ad sextum dicendum, quod principia essentialia rei habent esse et agere a causa prima : et ideo si non continuarentur virtuti ejus, non possent subsistere nec agere.

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod virtus divina commisceatur rebus : quod enim constituit aliqua in propria natura et specie, oportet commisceri : aliter enim non posset esse proprium principium, quod oportet ad hoc ut rem in propria natura constituat : sed divina virtus constituit omnia in propria natura et specie : ergo commiscetur rebus.

2. Ad idem, Omne continens conjungitur contentis : cum igitur divina virtus contineat res, oportet quod jungatur eis : non autem conjungitur tantum secundum locum, quia non esset intus in re : cum igitur non remaneat aliqua conjunctio possibilis nisi forte secundum esse, videtur quod hoc modo conjunge-

ur : quod autem sic conjungitur, commiscetur : ergo divina virtus est in rebus ut commixta eis.

3. Ad idem, Sic dicit Philosophus : « Cujus est actio, ejus est potentia : » sed continere est actus formæ vel loci : ergo et virtus divina continens, cum non contineat ut locus, quia continet tantum extra, erit forma : hæc autem commiscetur rei : ergo et virtus divina commiscetur.

4. Ad idem, Quod est in aliquo, vel est sicut locatum in loco, vel sicut principium intraneum in ipso : sed virtus divina est virtus in rebus, cum contineat intus et extra, et non continet nisi ubi est : cum igitur non sit in rebus sicut locatum in loco, quia sic esset contentus a rebus, erit sicut principium intraneum : et ita commiscetur.

5. Ad idem, Sicut dicit Augustinus in libro de *Trinitate*. « Non est dicendum de « Deo quod est contra totum ordinem « naturæ, et cujus exemplum in tota « natura non potest inveniri, sicut quod « generet se : » sed quæcumque virtus creata vadit per omnia vel per multa, commiscetur eis, sicut virtus primi mobilis, et quæcumque alia : ergo et virtus divina commiscetur omnibus, cum vadit per omnia.

6. Ad idem, Quæcumque virtus proportionaliter recipitur ab his per quæ vadit, commiscetur eis, cum proportio causetur ex commixtione : sed virtus divina proportionaliter recipitur ab unoquoque, ut dicitur in *Littera* : ergo commiscetur unicuique.

Ad oppositum.

1. Est quod dicitur in libro de *Causis*, « Causa prima regit omnes res præter « quod commisceatur cum eis. » Regit autem in certiori regimine per virtutem suam, quæ est sua essentia, cum sit

agens primum. Ergo non commiscetur virtus ejus, vadens tamen in omnia.

2. Ad idem, Nihil movet seipsum ad mixtionem : cum igitur virtus divina non sit mota ab aliqua virtute, cum sit prima, esset enim aliquid prius primo, cum movens prius sit moto, impossibile est virtutem divinam ire per omnia mixta.

Solutio. Dicimus, quod sicut duplex est virtus animæ. Una quæ est in ipsa, sicut potentia visiva, vel alia. Et altera virtus animæ est, quæ est effluxa ab anima in corpus, quæ defertur per singulas partes corporis spiritibus corporalibus. Ita etiam est duplex divina virtus. Una quæ est increata, et est sua essentia, et hæc est in omnibus, nulli tamen admixta. Alia vero est creata ab ipso in rebus, et hæc similiter est in omnibus, sed permixta omnibus : hoc enim est ipsum esse quod est sermo Dei velociter currens per omnia, sicut dicitur in Psal. cXLVII, 15¹, ut exponit Glossa.

Ad primum ergo dicendum, quod id quod constituit unumquodque in natura propria, est divina virtus creata, quæ miscetur per essentiam : sed virtus increata constituit per modum agentis proprii uniuscujusque per rationem propriam rei quam habet apud se.

Ad secundum dicendum, quod virtus divina increata non est continens sicut locus, nec etiam sicut forma, sed sicut virtus activa continens intus et extra. Agens autem naturale est causa exterius per motum et non interius ut dans esse, et ideo non continet intra. Si vero virtus ignis esset separata, ut agens seipsa, et esset componibilis alteri ut causa interius, necessario esset in omnibus suis causatis, distincta per essentiam ab illis.

Ad tertium dicendum, quod forma dupliciter potest considerari, aut secundum quod est forma materiæ, aut secundum

¹ Psal. cXLVII, 15 : *Qui emittit eloquium suum*

terræ : velociter currit sermo ejus.

quod est effectus divinæ virtutis a qua habet esse et continere. Secundum igitur quod est forma materiæ, continet ipsam : sed quia hoc est sibi a virtute prima, suum continere refertur in continentiam virtutis primæ, quæ continet unica et indivisa continentia cum continentia formæ, quæ non contineret nisi per hoc quod conjuncta est sibi virtus divina, nec omnino esset : sicut motus localis attribuitur a Philosopho generanti, quia dans formam, dat etiam motum et alia quæ consequuntur formam. Unde per actum continentia formæ non excluditur continentia divinæ virtutis increatæ.

Ad quartum dicendum, quod hoc est ex defectu simplicitatis in virtute aliorum agentium : quia non possunt transire per multa nisi commixtim : quia est componibilis, et sic determinabilis : et ideo non sic oportet esse in virtute increata.

Ad quintum dicendum, quod sicut dicit Dionysius, « Deus æqualiter est in omnibus, sed non omnia æqualiter in ipso, sed quædam propinquius quibusdam, secundum quod plus participant de virtute creata ipsius : » et ideo in hac est proportio, et non in virtute increata. Alia concedimus.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod sit virtus una vel bonitas vel illuminatio creata a Deo, quam omnia proportionaliter participant : quæcumque enim sunt reducibilia in unum primum, participant unam naturam communem, sicut idem lumen solis participatur ab aere, terra et luna proportionaliter : sed omnia reducibilia sunt secundum prius et posterius in participationem virtutis primæ : ergo omnia participant eandem virtutem creatam in omnibus.

2. Ad idem, Ab agente per rationem unum accipitur natura communis una : sed Deus per eandem rationem est principium omnium : ergo natura participata ab ipso, in omnibus est una.

3. Ad idem, In *Littera* dicitur, quod

« divina virtus venit in omnia implens ea : » hoc autem non posset dici, si essent plures virtutes in diversis receptæ : ergo est una.

4. Præterea, Virtus increata est una in omnibus : ergo per eandem rationem virtus creata, quæ est effectus ipsius in rebus.

Ad oppositum.

5. Id quod participatur a pluribus non solum universaliter, sed et particulariter, non potest unum esse in multis : sed divina virtus constituit res participantes in esse particulari, non solum largiens universales formas, sed proprias : ergo non est una in omnibus.

SOLUTIO. Dicimus, quod bonitas vel virtus effluens a Deo in res, est quidem una ratione non generis vel speciei, sed analogia ad unum principium, sicut ens : hoc enim est virtus divina currens per omnia, ut dictum est : sed secundum esse sunt multa : natura enim vel essentia, ut dicit Avicenna, per se nec est una, neque est multa, sed secundum quod habet esse in particularibus, consequitur ipsam multitudinem : secundum vero quod accipitur per abstractionem a particularibus ut ultimo communis omnium, consequitur ipsam unitatem : si enim esset per se una vel multa, numquam esset sine unitate vel multitudine. Deus autem non creavit naturam per se : quia non esset postquam creata esset, cum esse sit suppositi : nec iterum creavit eam in ratione tantum, sed in rebus in quibus habet esse et multitudinem : et ideo simpliciter concedimus, quod Deus fecit multas virtutes in rebus, quæ tamen sunt unum in ratione analogiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod non oportet ea quæ prædicto modo reducibilia sunt in unum, habere unam naturam communem, nisi ratione analogiæ.

Ad secundum dicendum, quod « Deus causat unumquodque propria ratione, et alia ratione equum, et alia ratione hominem, » ut dicit Augustinus. Hæc tamen pluralitas est rerum productarum

ab ipso, in respectu quarum eadem essentia divina est in ratione plurium.

Ad tertium dicendum, quod dicitur venire in omnia propter unitatem analogiæ, et non quæ sit secundum esse.

Ad quartum dicendum, quod non est similis ratio de virtute increata, quæ non commiscetur rebus, et de creata quæ non est distincta a rebus.

Et quintum concludit, quod non habent unitatem secundum esse, sed non tollitur unitas rationis.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Et numquid ergo hæc ratio, etc.*

Littera sic legatur : Ita ille dixit. Et nunc ergo quid dicendum est? Numquid, id est, nonne hæc ratio solutionis verax est? Ait enim ille qui dixit hoc, id est,

hanc solutionem ut confirmans eam, hoc scilicet ait : *Quomodo divina virtus increata veniens in omnia, implet ea suis perfectionibus, et pervenit per omnia immensurabiliter, id est, non commensurata alicui rei, ita ut non sit in alio, et iterum in omnibus manens est invisibilis : quia non commiscetur rebus, sed manet in sua natura : et non solum sic pervenit in omnia quasi remota ab omnibus superessentialiter, id est, essentia ejus super omnia existente, ita quod nihil rei conferat, sed et, id est, etiam pervenit quasi occulte, quia intus operando, permittens, id est, intromittens, in omnia suas providas operationes, id est, sua operata provisiva unicuique, et hæc sunt virtutes creatæ. Et licet ita impleat omnia, sed tamen et, id est, etiam specialiter superlucet, id est, per modum lucis se participat in actu manifestæ cognitionis omnibus intellectualibus, et hoc proportionaliter eis, et ipsa ingerens propriam, hoc est, proportionalem, illuminationem pretiosissimis essentiis, scilicet primis Angelis, distribuit illuminationes per eas, scilicet essentias pretiosissimas, quasi per primas in subunitas se, id est, in illas quæ sub eis munitæ sunt firmiter stantes in suis ordinibus. Distribuit dico bene ornate, id est, secundum ordinem ad finem et decorem in ipsis : et hoc fit secundum contemplativam commensurationem, id est, secundum proportionem contemplativæ capacitatis uniuscujusque dispositionis, id est, ordinis.*